
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5599/2024

Tit./Fasc./Anno 4.1.2.0.0.0/3/2004

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE
Oggetto: Variazioee P.E.G compeeaatia degli ataeziameet che ricadoeo tra gli artcoli dello ateaao capitolo di
apeaa ai aeeai dall'art. 175, comma 5 quater, del D.Lga. 267/2000 e aa.mm.ii. 

IL DIRIGENTE 

Viata la propoata di determieazioee dirigeeziale redatta dal Reapoeaabile del Procedimeeto Dott. Aleaaaedro
Tomaaello.
Valutat i preauppoat di fatto e le ragioei giuridiche a foedameeto dell'adozioee del preaeete atto ie relazioee
alle riaultaeze dell'iatruttoria.
Viata  la  legge  e.  142/90  coaì  come  recepita  dalla  Legge  Regioeale  e.  48/91  e  aucceaaiie  modifche  ed
ietegrazioei.
Viato il T.U.E.L., approiato coe D. Lga. e. 267 del 18/08/2000 e aa.mm.ii.
Viata la L.R. e. 15 del 04/08/2015 e aucceaaiie modifche ed ietegrazioei.
Viata la L.R. e. 7/2019.
Riteeuto che la propoata aia meriteiole di accoglimeeto.
Atteaa la propria competeeza ad adottare il preaeete atto.
Dato atto, ai aeeai dell'art.6 bia della L. e. 241 del 07/08/1990, che per il preaeete proiiedimeeto eoe auaaiatoeo
coeftti di ietereaae, eeppure poteeziale, per chi lo adotta.
Dato atto che eella procedura ie oggetto aieo ad oggi aoeo atat riapettat i tempi e gli ataedard procedimeetali
preiiat e eoe aoeo atate riacoetrate aeomalie.
Accertata, ai fei del coetrollo preieetio di regolarità ammieiatratiaacoetabile di cui all'artcolo 147abia, comma
1, del D.Lga. e. 267/2000, la regolarità teceica del preaeete proiiedimeeto ie ordiee alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azioee ammieiatratia, il cui parere faioreiole è reao ueitameete alla aottoacrizioee del preaeete
proiiedimeeto. 

DETERMINA
Approiare la propoata redatta dal Reapoeaabile del procedimeeto Dott. Aleaaaedro Tomaaello coe la earratia,
motiazioee e diapoaitio di cui alla ateaaa.

Palermo, 03/10/2024
Il Dirigeete
Dott. Aetoeio Calaedriello

Determina Dirigenziale N. 4280 del 03/10/2024
Protocollo N. 79126/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                   

Il  aottoacritto  Reapoeaabile  del  Procedimeeto  eomieato  coe  Determieazioee  Dirigeeziale  e.  3773  del
05/09/2024,  aottopoee all’eaame del Dirigeete la aegueete propoata di Determieazioee.
Al tal  fee, ai  aeeai  e per gli  efetti di cui  all’art.  6 bia della legge 7 agoato 1990,  e.  241,  dichiara che eella
iatruttoria e prediapoaizioee della preaeete propoata  di  Determieazioee eoe ai  troia ie coefitto di  ietereaai
aeche poteeziale.

Premesso che:
• coe Decreto del Siedaco Metropolitaeo e. 295 del 19/12/2023 è atato approiato il Documeeto Ueico di

Programmazioee (DUP) 2024a2026;
• coe Deliberazioee della Coefereeza Metropolitaea e. 2 del 6/2/2024 è atato approiato il  Bilaecio di

Preiiaioee 2024/2026 e relatii allegat. L’ieiio dei relatii  dat alla Baeca Dat delle Ammieiatrazioei
Pubbliche è atato efettuato coe eaito poaitio (Art.9, c.1aquiequiea, D.L. e.113/2016);

• coe Decreto del Siedaco Metropolitaeo e. 14 del 14/2/2024 è atato approiato il  Piaeo Eaecutio di
Geatoee (PEG) 2024/2026, relatio all’aaaegeazioee ad ogei Direzioee dei Capitoli di Eetrata e di apeaa;

Richiamato l’art. 175 del d.Lga. e. 267/2000 ed ie partcolare il comma 5aquater, lett. a), il quale attribuiace al
reapoeaabile della apeaa o, ie aaaeeza di diacipliea, al reapoeaabile feaeziario, la competeeza ad apportare “le
iariazioei compeeaatie del piaeo eaecutio di geatoee, fra capitoli di eetrata della medeaima categoria e fra i
capitoli di apeaa del medeaimo macroaggregato, eacluae le iariazioei dei capitoli apparteeeet ai macroaggregat
riguardaet i traaferimeet correet, i coetribut agli ieieatmeet, e ai traaferimeet ie coeto capitale, che aoeo di
competeeza della Giueta”;

Considerato che è eeceaaaria uea iariazioee di aomme tra gli artcoli dello ateaao capitolo di apeaa apparteeeete
alla medeaima codifca di ttolo – miaaioee – programma – macroaggregato del bilaecio trieeeale 2024/2026 –
eaercizio 2024 coe lo acopo di  dare adeguata copertura feaeziaria alla procedura di atabilizzazioee a tempo
pieeo ed iedetermieato,  ai  aeeai  dell’art.  50,  comma 17 bia del D.L.  24 febbraio 2023 e. 13, coeiertto coe
modifcazioei dalla legge 21 aprile 2023, e. 43 di e. 3 ueità laioratie di peraoeale eoe dirigeeziale a tempo
determieato  preaao  la  Città  Metropolitaea  di  Palermo  ie  qualità  di  iiecitori  del  “Coecorao  pubblico  per  il
reclutameeto a tempo determieato di duemilaottoceeto ueità di peraoeale eoe dirigeeziale di Area III a F1 o
categorie equiparate eelle ammieiatrazioei pubbliche coe ruolo di coordieameeto eazioeale eell’ambito degli
ieterieet preiiat dalla politca di coeaioee dell’Ueioee europea e eazioeale per i cicli di programmazioee 2014a
2020 e 2021a2027, eelle Autorità di Geatoee, eegli orgaeiami ietermedi e eei aoggetti beeefciari delle Regioei
Abruzzo, Baailicata, Calabria, Campaeia, Moliae, Puglia, Sardegea e Sicilia (G.U. N. 27 del 06.04.2021)”, profli
iari. ;

Accertata la propria competeeza a diaporre la iariazioee ie oggetto;

Visti:
• il D. lga 23 giugeo 2011 e. 118, recaete diapoaizioei ie materia di armoeizzazioee dei aiatemi coetabili e

degli achemi di bilaecio delle Regioei, degli eet locali e dei loro orgaeiami, a eorma degli artcoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, e. 42, coaì come corretto ed ietegrato dal D. lga. 10 agoato 2014 e.126;

• il decreto legialatio 18 agoato 2000 e. 267 “Teato ueico delle leggi aull’ordieameeto degli Eet locali” e
aa.mm.ii.

Dato ato che la predetta iariazioee eoe comporta alcuea iariazioee feaeziaria. 

Dato ato che il preaeete proiiedimeeto eoe eeceaaita del parere del Reiiaore dei Coet. 

Visto il  proapetto  di  cui  all’Allegato  A,  che  coattuiace  parte  ietegraete  del  preaeete  atto,  eel  quale  aoeo
eiideeziate le iariazioei compeeaatie ie oggetto. 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Dato ato che per  il  preaeete proiiedimeeto aoeo atat riapettat i  tempi  procedimeetali  e  eoe aoeo atate
riacoetrate aeomalie.

Accertata, ai fei del coetrollo preieetio di regolarità ammieiatratiaacoetabile di cui all’artcolo 147abia, comma
1, del D. Lga. e. 267/2000, la regolarità teceica del preaeete proiiedimeeto ie ordiee alla regolarità legittima e
correttezza dell’azioee ammieiatratia, il cui parere faioreiole è reao ueitameete alla aottoacrizioee del preaeete
proiiedimeeto.

Per le motiazioei e aecoedo quaeto iedicato ie premeaaa:

PROPONE

1) DI EFFETTUARE, ai aeeai dall’art. 175, comma 5 quater, del D.Lga. 267/2000 e aa.mm.ii., le iariazioei al Bilaecio
trieeeale  2024/2026  per  l’eaercizio  2024  compeeaatie  degli  ataeziameet dei  capitoli  che  ricadoeo  eella
medeaima codifca miaaioee – programma – ttolo – macroaggregato e capitolo (artcoli diierai) per ue totale
compleaaiio di € 300,00, come iedicato eel proapetto allegato quale parte ietegraete e aoataeziale del preaeete
proiiedimeeto;

2) DI DARE ATTO che le iariazioei  compeeaatie aiieegoeo tra artcoli  apparteeeet alla  ateaaa miaaioee –
programma a  ttolo – macroaggregato e capitolo.

3) DI TRASMETTERE copia della preaeete Determieazioee Dirigeeziale alla Direzioee Ragioeeria Geeerale per gli
adempimeet di competeeza.

Palermo, 03/10/2024

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Aleaaaedro Tomaaello
                                                                                                      

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


